* Eccli. xviii, 30. ¹⁰ Eccli. xix, 2.

(20) *Olkēiōr.* Vat. codex, οἰκεῖον περιτεμνόμενος. Maz. οἰκεῖον περιστελλόμενος. Vaticani τὸ περιτεμνόμενος longe aptius est. Cæterum uterque errat in voce οἰκεῖον· agitur enim de circumcisione, et designatur membrum in quo ea fieri consueverat: ad quod nimis genericā est vox οἰκεῖον, quae manū, pedī et omnībus aliis partib⁹ corporis convenit. Scrips̄erit ergo Methodius ὄχειον: notum enim quid sit Græcis ὄχειον, et inde ducta ὄχεια et ὄχειος. Dinnarcho ἵππος ὄχειος equus admissarius, et Aristotelei vi Histor. Anim. generali vocabulo ὄχεια, mares. Sic enim illic habet cap. 18: Τὰ ὄχεια ἐκ τῶν θηλειῶν οὐκέχειρονται. Mares a seminis non segregant. Ed. LUPAR. — Τὸ οἰκεῖον περιτεμνόμενος. Editor Lupar. pene plagio, contra omnium codicum fidem, ὄχειον mutat, aitque errare codices, ipse magis errans. Satis fuit Methodio, ut propriæ carnis membra amputatione diceret, significatum in Abrahamo

viendi, ad magistros una cum eis balbutientes, primaque rudimenta ac elementa docentes, eos mitunt, donec infantili velut quadam mentis lanugine posita, ad majorum disciplinarum exercitamenta transmittant, atque hinc ad alia his sublimiora. Simili quoque ratione existimandum se gessisse erga maiores nostros Deum universorum ac Patrem. Tum siquidem mundus, nequid hominum consertus frequentia, velut insans erat, decebatque augeri prius in multitudinem, ex qua in virum quasi adolescenteret. At ubi jam ab extremis ad extrema coloniis frequentatus est, humana sobole in immensum usquequaque susa, non amplius iisdem ac prius Dens hominem permisit insistere moribus; id nempe providens, ut sensim ex aliis ad alia gradum facientes, majore profectu propinquius cœlis assurgent: quoad in maximum ipsum ac celsissimum evadentes virginitatis documentum, quod perfectum est adipiscerentur, a fratrib⁹ sororumque mistis conjugiis primum progredientes ut externas ducent uxores: deinde, ut ne multis quadrupedum ritu, ut adulteri non essent, atque hinc rursus ut castitatem, eaque persuneti, virginitatem colerent: ubi se in carnis contemptu exercentes, in tranquillum incorruptionis locum, velut tulissimo portu, metu soluti appellerent.

Ne quis vero orationem ut Scripturarum testimoniis destitutam audeat cavillari, age, producamus prophetarum locos, iisque certo certius veriora, ea quæ dicta a nobis sunt, ostendemus. Primus itaque Abraham, accepto circumcisionis fœdere, nihil aliud videtur innuere, proprium carnis suæ membrum putando, quam, haud amplius licere cum ea quæ iisdem orta parentibus sit, rem maritalem habere; a propria quemque sorore, velut a carne propria, docens congressum amputare. Itaque ab Abraham aestate, morem illum quo sorores fratribus nuptiarum fœdere jungabantur, sublatum videmus. Multas autem simul ab uno haberi uxores a propheticis temporibus perinde abolitum est. Post concupiscentias enim tuas, inquit, ne eas, et a desideriis tuis avertere: Vinum enim et mulieres apostatare facient sapientes¹⁰. Et alio loco: Fons tuus aquæ sit tibi pro-

D deinceps illicitam fratrib⁹ cum sororibus (qui velut unum corpus censeantur, uno ex semine atque utero) copulam: nec fuit necesse, re cunctis nota, membrum ipsum virile exprimere, quadam piarum aurium offensione; illa præsertim voce, qua nusquam usq; Scriptura aut Patres, ubi illis sermo est de circumcisione; quæ nec apud profanos pudenda ipsa veretrumque significet, sed ipsam quasi admissionem marisque insilientis congressionem; seu mares ipsos sic congressui destinatos. Sua suo nomine edant, licet, magni illi aristarchi, si in mundo auctoritatem inveniunt; non ea levitate ex suo ingenio veterum monumenta componant, eisque obtrudant. Longe diversa Vat. lectio a reliquis, τὸ μηκέτι εἰς τὴν ἐκ τοῦ αὐτοῦ αἵματος σάρκα δημιουργηθεῖσαν παιδοσπορεύν· sed idem sensus, τὰ ἐκ τοῦ αὐτοῦ αἵματος δημιουργηθέντα. COMBEFIS.

prius, et jucundare cum uxore, quae tibi adhæsit a **A** *juventute tua*¹¹; repudiata scilicet plurium uxorum licentia. Jeremias vero, *Equos amatores et emissores eos manifeste vocat*¹², qui se in diversarum mulierum amores effundunt: *Multigena enim impiorum multitudo non erit utilis, et adulterinæ plantationes non dabunt radices altas*¹³.

Sed ne prolixius simus colligendis propheticis vocibus, age, astruamus rursum quomodo voluntaria castitas legitimo etiam usui singularis cum una conjugii successerit: tantisper scilicet subtrahens carnis libidines, dum perfecte proclivem ex consuetudine in copulam impetum ac pene effrenem represserit. Statim sane manifeste inducitur, qui hanc deinceps occupationem a se amoliatur, dum ait: *Domine, Pater et dominator vitæ meæ, ne derelinquas me in consilio eorum. Extollentiam oculorum amove a me. Cordis concupiscentia et concubitus non apprehendant me*¹⁴. In libro autem Sapientiæ, quo omnis virtutis traduntur documenta, palam jam et sine ambage auditores ad continentiam et castitatem attrahens Spiritus sanctus, talia modulatur: *Melior est liberorum orbitas cum virtute, inclamans; immortalitas enim est in memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines. Cum præsens est, colunt illam, et desiderant eam cum se abduxerit: et in perpetuum coronata triumphat, inquinatorium certaminum agone superato*¹⁵.

CAP. IV. *Unus Christus virginitatem edocuit, aperte prædicans regnum cælorum. Dei similitudo, divinarum virtutum luce perficienda.*

De humano itaque genere dictum est, quomodo **C** a sororum conjugiis ad continentiam usque, sensim per ætatum gradus profecerit; superest ut et de virginitate dicamus. Hoc igitur quanta fuerit facultas, nobis connitendum. Atque id in primis disquiramus necesse est, quid tandem causæ sit, cum multi prophetæ et justi multa ac præclarata tum docuerint, tum ipsi præstiterint, nullus tamen virginitatem aut laudibus celebrarit, aut propositum ejus assumperit? Soli nimirum Domino disciplina hæc sanctienda servabatur, qui et solus in mundum adveniens, homines docuit in Deum transire. Decebat enim qui princeps sacerdotum esset princepsque prophetarum et princeps angelorum, eumdem etiam virginum principem audire. Antiquitus autem nondum homo perfectus erat: ac ideo virginitatem (rem utique perfectam) capere nondum poterat. Adhuc enim qui ad Dei imaginem formatus erat, id quoque quod est ad similitudinem recipere debebat. Quod autem perficeret, Verbum in mundum missum, nostram prius formam multis peccatorum